sam distantiam naturarum ; et sic circa inquisitionem beatitudinis homo tepesceret, ipsa desperatione detentus. Per hoc autem quod Deus humanam naturam sibi unire voluit in persona, evidentissime hominibus demonstratur quod homo per intellectum Deo potest uniri, ipsum immediate videndo. Fuit igitur convenientissimum quod Deus humanam naturam assumeret, ad spem hominis in beatitudinem sublevandam ; unde, post Incarnationem Christi, homines cœperunt magis ad cœlestem beatitudinem aspirare, secundum quod ipse dicit : *Ego veni ut vitam habeant, et abundantius habeant* (Joan., x, 10).

2^o Simul etiam per hoc homini auferuntur impedimenta beatitudinem adipiscendi. Quam enim perfecta hominis beatitudo in

sofa Dei fruitione consistat, ut ostensum est (l. III, c. 37-48), necessarium est quod quicumque his que infra Deum sunt inhaeret finaliter a veræ beatitudinis participatione impediatur. Ad hoc autem homo deduci poterat quod rebus infra Deum existentibus inhaereret ut fini, ignorando sui naturæ dignitatem. Ex hoc enim contingit quod quidam, considerantes se secundum naturam corpoream et sensitivam, quam cum aliis animalibus habent communem, in rebus corporalibus et delectationalibus carnis quamdam beatitudinem bestialem requirunt. Quidam vero, considerantes quarundam creaturarum excellentiam super homines, quantum ad aliquam, eorum cultui se adstruxerunt, colentes mundum et partes ejus, propter magnitudinem quan-

le monde et ses parties à cause de leur vaste étendue et de leur longue durée; ou bien les substances spirituelles, qui sont les Anges et les Démons, parce qu'ils les voyaient supérieurs à l'homme, et par l'immortalité, et par la vivacité de leur intelligence, dans la pensée qu'il fallait chercher dans ces êtres, comme étant au-dessus d'eux, le bonheur de l'homme. Or, bien que, sous quelques rapports, l'homme soit inférieur à certaines créatures, et que même il ressemble à certains égards aux dernières des créatures; cependant, si l'on envisage l'ordre de sa fin, rien n'est plus au-dessus de l'homme, excepté Dieu seul, en qui se trouve uniquement la parfaite félicité de l'homme. Dieu a donc fait ressortir très convenablement cette dignité de l'homme qui consiste en ce qu'il doit goûter le bonheur dans la vision immédiate de Dieu, en prenant lui-même immédiatement la nature humaine; aussi voyons-nous que par suite de l'Incarnation de Dieu, les hommes renonçant, en grande partie, au culte des Anges, des démons et des créatures de tout genre, méprisant même les voluptés sensuelles et tout ce qui est matière, se sont consacrés exclusivement au culte de Dieu, en qui seul ils attendent la réalisation complète du bonheur, conformément à cet avertissement de l'Apôtre : *Cherchez ce qui est dans le ciel, où Jésus-Christ est assis à la droite de Dieu; ayez du goût pour ce qui est dans le ciel, et non pour ce qui est sur la terre* (Coloss., III, 1 et 2).

3° Dès lors que la félicité parfaite de l'homme consiste dans une connaissance de Dieu qui excède la portée de toute intelligence créée, comme nous l'avons prouvé (liv. II, ch. 37-40), il fallait nécessairement que l'homme eût quelque avant-goût de cette connaissance qui le fit

titatis et temporis diuturnitatem; vel spirituales substantias, Angelos et daemones. propter hoc quod hominem excedere videntur, tam in immortalitate quam in acuminis intellectus; existimantes in his, utputa sursum ac existentibus hominis beatitudinem esse querendam. Quamvis autem quantum ad aliquas conditiones, homo aliquibus creaturis existat inferior, ac etiam infimis creaturis in quibusdam assimilatur, tamen, secundum ordinem finis nihil homine existit aliud, nisi solus Deus, in quo solo perfecta hominis beatitudo consistit. Hanc igitur hominis dignitatem, quod scilicet in immediata Dei visione beatificandus sit, convenientissimae Deus ostendit per hoc quod ipse immediata naturam humanam assumpsit; unde ex In-

carnatione Dei hoc consecutum videmus quod magna pars hominum, cultu Angelorum, daemorum et quarumcumque creaturarum praetermisso, spiritibus etiam voluptatibus carnis et corporalibus omnibus, ad solum Deum colendum se dedicaverunt, in quo solo beatitudinis complementum expectant, secundum quod Apostolus monet: *Quae sursum sunt querite, ubi Christus est in dextera Dei sedens; quae sursum sunt sapite, non quae super terram* (Coloss., III, 1 et 2).

3° Adhuc, Quia beatitudo perfecta hominis in tali cognitione Dei consistit quae facultatem omnis intellectus creati excedit, ut ostensum est (I. III, c. 37-40), necessarium fuit quendam huiusmodi cognitionis praebitionem in homine esse, quae dirigeretur in illam plenitudinem cogniti-

aspirer à la plénitude de cette connaissance heureuse ; et nous avons vu que la foi remplit ce but (liv. III, ch. 40). Par là même que la connaissance qui dirige l'homme vers sa fin dernière est le principe de tout ce qui se rapporte à la fin dernière, elle doit être absolument certaine, de même que les principes naturellement connus sont absolument certains. La connaissance d'une chose ne peut être absolument certaine qu'autant que cette chose est connue par elle-même, comme le sont les premiers principes d'une démonstration, ou bien qu'elle rentre dans des choses connues par elles-mêmes ; et c'est ainsi que nous sommes très certains de la conclusion d'une démonstration. Or, l'homme ne saurait connaître par elles-mêmes les choses que la foi lui propose à croire sur Dieu, puisqu'elles excèdent la portée de l'intelligence humaine. Il était donc nécessaire que celui à qui ces choses sont connues par elles-mêmes les manifestât à l'homme. Et quoique ces choses soient enquelquesorte connues par elles-mêmes de tous ceux qui voient l'essence divine, elles devaient cependant, pour être connues avec une certitude absolue, être ramenées au premier principe de cette connaissance, c'est-à-dire à Dieu, à qui elles sont connues par elles-mêmes, et par qui tous les connaissent ; de même que nous n'avons la certitude de notre science qu'en la ramenant aux premiers principes indémonstrables. Il fallait donc, pour que l'homme devint parfaitement certain de la vérité de la foi, que Dieu même fait homme l'instruisit, afin que l'homme reçût les enseignements divins d'une manière conforme à sa condition ; et l'Écriture l'exprime en ces termes : *Personne n'a jamais vu Dieu : le Fils unique, qui est dans le sein du Père, l'a fait connaître lui-même* (Joann., I, 18) ; et le Seigneur dit

nis beatæ ; quodquidem fit per fidem, ut ostensum est (I. III, c. 40). Cognitionem autem qua homo in ultimum finem dirigitur oportet esse certissimam, eo quod est principium omnium quæ ordinantur in ultimum finem, sicut et principia naturaliter nota certissima sunt. Certissima autem cognitio alicujus esse non potest, nisi vel illud sit per se notum, sicut prima demonstrationis principia, vel in ea quæ per se nota sunt resolvatur, qualiter nobis certissima est demonstrationis conclusio. Id autem quod de Deo nobis per fidem tenendum proponitur non potest esse homini per se notum, quum facultatem humani intellectus excedat. Oportuit igitur hoc homini manifestari per eum cui sit per se notum. Et quamvis omnibus divinam essentiam vi-

dentibus sit quodammodo per se notum tamen ad certissimam cognitionem habendam oportuit reductionem fieri in primum hujus cognitionis principium, scilicet in Deum, cui est naturaliter per se notum et a quo omnibus innotescit ; sicut et certitudo scientiæ non habetur nisi per resolutionem in prima principia indemonstrabilia. Oportuit igitur hominem, ad perfectam certitudinem consequendam de fidei veritate, ab ipso Deo instrui homine facto, ut homo secundum modum humanum divinam instructionem perciperet ; et hoc est quod dicitur : *Deum nemo vixit unquam : Unigenitus Filius, qui est in sinu Patris, ipse enarravit* (Joann., I, 18) ; et ipse Dominus dicit : *Ego in hoc natus sum et ad hoc veni in mundum, ut testimonium perhibeam veri-*

lui-même : *Je suis né et je suis venu dans le monde afin de rendre témoignage à la vérité* (ibid., XVIII, 37); et nous voyons, pour cette raison, qu'après l'Incarnation de Jésus-Christ les hommes ont reçu une instruction qui leur a fait connaître Dieu avec plus d'évidence et de certitude, selon cette parole : *La terre a été remplie de la science du Seigneur* (Is., XI, 9).

4° Puisque la félicité parfaite de l'homme consiste dans la jouissance de Dieu, il fallait que l'affection de l'homme fût disposée à désirer d'en jouir, d'après ce que nous voyons, que le désir du bonheur est naturel à l'homme. Or, le désir que l'on éprouve de jouir d'une chose procède de l'amour que l'on a pour cette chose. L'homme, qui tend à la félicité parfaite, devait donc nécessairement être excité à aimer Dieu. Or, rien ne nous excite autant à aimer un être que l'expérience que nous faisons de son amour pour nous. Dieu ne pouvait trouver aucun moyen de manifester plus efficacement à l'homme son amour pour les hommes qu'en voulant s'unir à l'homme dans l'unité de personne; car c'est le propre de l'amour d'unir, autant que possible, celui qui aime avec l'objet aimé. Il était donc nécessaire à l'homme, qui tend à la félicité parfaite, que Dieu se fit homme.

5° Comme l'amitié consiste dans une sorte d'égalité, il semble que les êtres qui sont très inégaux ne peuvent s'unir dans l'amitié. Afin donc que l'amitié devint plus familière entre Dieu et l'homme, il était expédient pour l'homme que Dieu se fit homme, puisque l'homme lui-même est naturellement l'ami de l'homme, en sorte qu'en connaissant ainsi Dieu visiblement, nous sommes pressés d'aimer les biens invisibles.

6° Il est clair encore que la félicité est la récompense de la vertu. Il

satis (ibid., XVIII, 37); propter quod videmus, post Christi incarnationem, evidentius et certius homines in divina cognitione esse instructos, secundum illud : *Repleta est terra scientia Domini* (Isai, XI, 9).

4° Item, Quum beatitudo hominis perfecta in divina fruitione consistat, oportuit affectum hominis ad desiderium divinæ fruitionis disponi, sicut videmus homini beatitudinis desiderium naturaliter inesse. Desiderium autem fruitionis alicujus rei ex amore illius rei causatur. Necessarium igitur fuit hominem, ad perfectam beatitudinem tendentem, ad amorem divinum induci. Nihil autem sic ad amorem alicujus nos inducit sicut experimentum amoris illius ad nos. Amor autem Dei ad homines nullo

modo efficacius homini potuit demonstrari quam per hoc quod homini uniri voluit in persona; est enim proprium amoris unire amantem cum amato, in quantum possibile est. Necessarium igitur fuit homini, ad beatitudinem perfectam tendenti, quod Deus fieret homo.

5° Amplius, Quum amicitia in quadam æqualitate consistat, ea quæ multum inæqualia sunt in amicitia copulari non possunt. Ad hoc igitur quod familiarior amicitia esset inter hominem et Deum, expediens fuit homini quod Deus fieret homo, quia etiam naturaliter homo homini amicus est, ut sic, dum visibiliter Deum cognoscimus, in invisibilem amorem rapiamur.

6° Similiter etiam manifestum est quod

faut donc que ceux qui tendent à la félicité soient mis dans la disposition que réclame la vertu. Or, nous sommes attirés à la vertu par les exhortations et les exemples; et les exemples et les exhortations d'une personne nous portent d'autant plus efficacement à pratiquer la vertu que nous sommes plus affermis dans la bonne opinion que nous en avons. Or, on ne pouvait avoir d'aucun homme une bonne opinion qui fût infaillible, puisque nous voyons que les plus saints eux-mêmes ont manqué en quelque chose. L'homme avait donc nécessairement besoin, pour être confirmé dans la vertu, de recevoir de Dieu fait homme des préceptes et des exemples de vertu. C'est pourquoi le Seigneur lui-même nous dit : *Je vous ai donné l'exemple, afin que vous agissiez comme j'ai agi à votre égard* (Joann., XIII, 15).

7° Si la vertu dispose l'homme à jouir du bonheur, le péché l'en éloigne. Or, le péché, qui est le contraire de la vertu, met obstacle à la félicité, non-seulement parce qu'il introduit dans l'âme une sorte de désordre, en la faisant sortir de l'ordre qui conduit à la fin légitime, mais encore parce qu'il offense Dieu, de qui l'on attend la félicité comme récompense, puisque Dieu s'occupe des actes humains; le péché est encore contraire à l'amour de Dieu, comme nous l'avons prouvé plus longuement (liv. III, ch. 156 et suiv.); de plus, le péché fait perdre à l'homme qui a la conscience de cette offense l'espérance de s'approcher de Dieu, et cette espérance est nécessaire pour obtenir la félicité. Le genre humain, en qui les péchés abondent, a donc nécessairement besoin qu'un remède contre le péché lui soit appliqué. Or, celui qui peut lui appliquer ce remède c'est Dieu seul, qui a le pouvoir de porter la volonté de l'homme au bien et de remettre l'offense qui lui

beatitudo virtutis est præmium. Oportet igitur ad beatitudinem tendentes secundum virtutem disponi. Ad virtutem autem et verbis et exemplis provocamur; exempla autem alicujus et verba tanto efficacius ad virtutem inducunt quanto de eo firmior bonitatis habetur opinio. De nullo autem homine puro infallibilis opinio bonitatis haberi poterat, quia etiam sanctissimi viri in aliquibus inventuntur defecisse. Unde necessarium fuit homini, ad hoc quod in virtute firmaretur, quod a Deo humanato doctrinam et exempla virtutis acciperet; propter quod ipse Dominus dicit : *Exemplum dedit vobis, ut quemadmodum ego feci vobis, ita et vos faciatis* (Joann., XIII, 15).

7° Item, Sicut virtutibus homo ad beatitudinem disponitur, ita et peccatis impe-

ditur. Peccatum autem, virtuti contrarium, impedimentum offert beatitudini, non solum inordinationem quamdam animæ inducens, secundum quod eam ab ordine debiti finis abducit, sed etiam Deum offendens, a quo beatitudinis præmium expectatur, secundum quod Deus humanorum actuum curam habet; et peccatum contrarium est charitati divinæ, ut plenius ostensum est (II, c. 156 et seqq.); et insuper, hujus offensæ homo conscientiam habens, per peccatum fiduciam accedendi ad Deum amittit, quæ necessaria est ad beatitudinem consequendam. Necessarium est igitur humano generi, quod peccatis abundat, ut ei remedium aliquod adhibeatur contra peccata. Hoc autem remedium adhiberi non potest nisi per Deum, qui et voluntatem hominis

a été faite; car l'offense n'est remise que par celui qu'elle atteint. Pour que la conscience de l'homme soit déchargée de l'offense passée, il faut que Dieu lui fasse connaître qu'elle lui est remise; et il ne peut le savoir avec certitude qu'autant que Dieu l'en rend certain. Il convenait donc et il était expédient pour que le genre humain arrivât à la félicité que Dieu se fit homme, afin que par ce moyen l'homme obtint de Dieu le pardon de ses péchés et qu'il eût par l'Homme-Dieu la certitude de ce pardon. Aussi le Seigneur lui-même a dit : *Afin que vous sachiez que le Fils de l'homme a le pouvoir de remettre les péchés sur la terre*, etc. (Matth., ix, 6); et l'Apôtre nous enseigne que *le sang de Jésus-Christ... purifiera notre conscience des œuvres mortes, afin que nous servions le Dieu vivant* (Hébr., ix, 14).

8° La tradition de l'Église nous apprend que le genre humain tout entier est souillé par le péché. Nous avons vu plus haut qu'il est dans l'ordre de la justice divine que Dieu ne remette pas le péché sans une satisfaction (liv. III, chap. 158). Or, un pur homme, quel qu'il fût, était incapable de satisfaire pour le péché de tout le genre humain, parce qu'un pur homme, quel qu'il soit, est moins que le genre humain pris dans son ensemble. Il fallait donc, pour délivrer le genre humain du péché commun, que quelqu'un satisfît qui fût homme, capable de satisfaire, et qui eût quelque chose de plus que l'homme, afin que son mérite suffît à satisfaire pour le péché de tout le genre humain. Or, dans l'ordre de la félicité, Dieu seul est supérieur à l'homme; car, quoique les Anges lui soient supérieurs par la condition de leur nature, il n'en est pas de même pour l'ordre de la fin, puisque le même bien les rend heureux. Il était donc nécessaire, pour que l'homme pût arriver

movere potest in bonum, ut eam ad debitum ordinem reducat, et offensam in se commissam potest remittere; offensam enim non remittitur nisi per eam in quem offensam committitur. Ad hoc autem quod homo a conscientia offensæ præteritæ liberetur, oportet quod sibi de remissione offensæ per Deum constet. Non autem per certitudinem ei constare potest, nisi a Deo de hoc certificetur. Conveniens igitur fuit et humano generi ad beatitudinem consequendam expediens quod Deus fieret homo, ut sic et remissionem peccatorum consequeretur per Deum et hujus remissionis certitudinem haberet per hominem Deum. Unde et ipse Dominus dicit : *Ut autem sciatis quia Filius hominis habet potestatem in terra dimittendi peccata*, etc. (Matth., ix, 6); et Apostulus

dicit quod *sanguis Christi... emundabit conscientiam nostram ab operibus mortuis, ad serviendum Deo viventi* (Hébr., ix, 14).

8° Adhuc, Ex traditione Ecclesiæ docemur totum humanum genus peccato esse infectum. Habet autem hoc ordo divinæ justitiæ, ut ex superioribus (l. III, c. 158) patet, quod peccatum sine satisfactione non remittatur a Deo. Satisfacere autem pro peccato totius humani generis nullus hominipurus poterat, quia quilibet homo parva aliquid minus est tota generis humani universitate. Oportuit igitur, ad hoc quod humanum genus a peccato communi liberaretur, quod aliquis satisfaceret qui et homines, cui satisfactio competeret, et aliquid supra hominem, ut ejus meritum sufficiens esset ad satisfaciendum pro peccato totius

à la félicité, que Dieu se fit homme afin d'effacer le péché du genre humain. — C'est ce que saint Jean-Baptiste dit de Jésus-Christ : *Voici l'Agneau de Dieu, voici celui qui efface le péché du monde* (Joann., 1, 29); et l'Apôtre s'exprime ainsi : *De même donc que par le péché d'un seul tous les hommes sont tombés dans la damnation, de même, par la justice d'un seul tous les hommes passent à la justification de la vie* (Rom., v, 18).

Ces raisons et d'autres semblables peuvent nous faire concevoir qu'il ne répugnait nullement à la bonté divine que Dieu se fit homme, mais que cela était très expédient pour le salut des hommes.

CHAPITRE LV.

Réponses aux raisons alléguées plus haut contre la convenance de l'Incarnation.

Il n'est pas difficile de résoudre les objections qui ont été faites précédemment contre cette vérité.

1° Il n'est point contraire à l'ordre des êtres que Dieu se fasse homme, comme on le conclut dans le premier argument; car, quoique la nature divine soit infiniment au-dessus de la nature humaine, cependant, à raison de l'ordre de sa nature, l'homme a Dieu même pour fin, et il est naturellement destiné à lui être uni par son intelligence. Un exemple et un modèle de cette union nous a été donné dans l'union de Dieu avec l'homme quant à la personne, et toutefois dans celle-ci la propriété de chaque nature est restée sauve, en sorte que la nature divine n'a rien perdu de son excellence, et la nature humaine n'a

humani generis. Majus autem homine, quantum ad ordinem beatitudinis, nihil est, nisi solus Deus; nam Angeli, licet sint superiores quantum ad conditionem nature, non tamen quantum ad ordinem finis, quia eodem beatificantur. Necessarium igitur fuit homini, ad beatitudinem consequendam, quod Deus homo fieret ad peccatum humani generis tollendum. — Et hoc est quod Joannes Baptista dixit de Christo : *Eccce Agnus Dei, ecce qui tollit peccatum mundi* (Joann., 1, 29); et Apostolus dicit : *Igitur sicut per unius delictum in omnes homines in condemnationem, sic et per unius justitiam in omnes homines in justificationem vite* (Rom., v, 18).

Hæc igitur sunt et similia ex quibus aliquis concipere potest non fuisse incongruum bonitati divinæ Deum hominem fieri, sed

expedientissimum fuisse humanæ salutis.

CAPUT LV.

Solutio rationum supra positarum contra convenientiam Incarnationis.

Ea vero quæ contra hoc superius sunt opposita non difficile est solvere.

1° Non enim est contrarium ordini rerum Deum hominem fieri, ut prima ratio procedebat; quia, quamvis natura divina in infinitum naturam humanam excedat, tamen homo secundum ordinem suæ naturæ habet ipsum Deum pro fine et natus est ei per intellectum uniri; cujus unionis exemplum et documentum quoddam fuit unio Dei ad hominem in persona, servata tamen pro-

pas été élevée de manière à être transportée hors des limites de son espèce. Il faut encore considérer qu'en raison de la perfection et de l'immutabilité de la bonté divine, la dignité de Dieu n'est nullement diminuée parce qu'une créature s'approche de lui autant que possible, bien que pour la créature ce soit un avantage; car il communique sa bonté aux créatures de telle manière qu'il n'en souffre lui-même aucun dommage.

2° De même, quoique la volonté de Dieu suffise pour faire toutes choses, cependant la sagesse divine exige que Dieu pourvoie à chaque chose selon qu'il lui convient; car il a convenablement institué des causes propres pour chacune. Par conséquent, quoique Dieu ait pu réaliser dans le genre humain, par sa seule volonté, tous les avantages que nous disons provenir de l'Incarnation de Dieu, comme la seconde objection l'affirme, il convenait cependant à la nature humaine que Dieu fait homme lui apportât lui-même ces avantages, ainsi que peuvent le prouver assez clairement les raisons que nous avons exposées ci-dessus (ch. 54).

3° La réponse à la troisième objection se présente d'elle-même. Puisque l'homme est constitué d'une nature spirituelle et d'une nature corporelle, et qu'il renferme en quelque sorte en lui la limite des deux natures, ce qui est fait pour le salut de l'homme semble toucher la création tout entière; car nous voyons que les créatures corporelles inférieures servent à l'usage de l'homme et lui sont assujetties en quelque manière; et nous avons prouvé que la créature spirituelle supérieure, c'est-à-dire la créature angélique, arrive à une fin dernière qui lui est commune avec l'homme (liv. III, ch. 47 et suiv.). Il paraît

prietate utriusque naturæ, ut nec excellentiæ divinæ naturæ aliquid deperiret, nec humana natura per exaltationem aliquam extra terminos suæ speciei traheretur. Considerandum est etiam quod, propter perfectionem et immobilitatem divinæ bonitatis, nihil dignitatis Deo deperit ex hoc quod aliqua creatura quantumcumque ei appropinquat, etsi hoc creaturæ accrescat; sic enim ipsis creaturis suam bonitatem communicat quod ex hoc ipse nullum patitur detrimentum.

2º Similiter etiam, licet ad omnia faciendæ Dei voluntas sufficiat, tamen divina Sapientia exigit ut rebus singulis, secundum earum congruentiam, provideatur a Deo; rebus enim singulis proprias causas convenienter instituit. Unde, licet Deus sola sua voluntate efficere potuerit in hu-

mano genere omnes utilitates quas ex Dei Incarnatione didimus provenisse, ut secunda ratio proponebat, tamen congruebat humanæ naturæ ut hujusmodi utilitates inducerentur per Deum hominem factum, sicut ex inductis (e. 54) rationibus aliquatenus apparere potest.

3º Ad tertiam etiam rationem patet responsio. Hæmo enim quæ sit constitutus ex: spirituali et corporali natura, quasi quoddam confinium tenens utriusque naturæ, ad totam creaturam pertinere videtur quod sit pro hominis salute; nam inferiores creaturæ corporales in usum hominis cedere videntur et ei quodammodo esse subjectæ; superior autem creatura spiritualis, scilicet angelica, commune habet cum homine ultimi finis consecutionem, ut ex superioribus patet

donc convenable que la cause universelle de tous les êtres ait pris, pour se l'unir quant à la personne, la créature par laquelle elle est le plus en rapport avec toutes les créatures.

4° Il faut considérer encore qu'il appartient exclusivement à la nature raisonnable d'agir par elle-même; car les créatures sans raison obéissent plutôt à une impulsion naturelle qu'elles n'agissent par elles-mêmes; aussi elles appartiennent plutôt à l'ordre des causes instrumentales qu'elles n'ont le caractère de l'agent principal. Or, il fallait que Dieu prît une créature d'une nature telle qu'elle pût agir par elle-même, comme agent principal, parce que les êtres qui agissent en qualité d'instruments agissent en tant qu'ils sont poussés à le faire, au lieu que l'agent principal agit lui-même par lui-même. Si quelque action divine devait être exécutée au moyen d'une créature sans raison, il suffisait donc, vu la condition de cette créature, que Dieu lui donnât l'impulsion, mais il n'était pas requis qu'il se l'unît personnellement afin qu'elle agit elle-même, parce que sa condition naturelle ne l'en rend pas capable, mais cela est réservé à la condition de la nature raisonnable. Il ne convenait donc pas que Dieu s'unît une créature sans raison, mais une créature raisonnable, c'est-à-dire un Ange ou l'homme. Et, quoique la nature angélique excelle par ses propriétés naturelles sur la nature humaine, ainsi qu'on le dit dans le quatrième argument, la nature humaine a cependant été prise plus convenablement :

Premièrement, parce que l'homme peut avoir un péché qui admet une expiation, par la raison que son élection ne se porte pas immuablement sur un objet, mais elle peut se pervertir en passant du bien au mal et être ramenée du mal au bien; ce qui a lieu également pour

(l. III, c. 47 et seq.). Et sic conveniens videtur ut universalis omnium causa illam creaturam in unitatem personæ assumeret in qua magis communicat cum omnibus creaturis.

4° Considerandum est etiam quod solius rationalis naturæ est per se agere; creaturæ enim irrationales magis aguntur naturali impetu quam agant per seipsas; unde magis sunt in ordine instrumentalium causarum quam se habeant per modum principalis agentis. Assumptionem autem talem creaturæ a Deo oportuit esse quæ per se agere posset, tanquam agens principale; nam ea quæ agunt sicut instrumenta agunt in quantum sunt mota ad agendum, principale vero agens ipsum per se agit. Si quid igitur agendum fuit divinitus per aliquam irratio-

nalem creaturam, sufficit, secundam huiusmodi creaturæ conditionem, quod solum moveretur in persona ut ipsamet aeret, quæ hoc ejus naturalis conditio non recipit, sed solum conditio rationalis naturæ. Non igitur fuit conveniens quod Deus aliquam irrationalem creaturam assumeret, sed rationalem, scilicet angelicam vel humanam. Et, quamvis angelica natura, quantum ad naturales proprietates, inveniatur excellentior quam humana natura, ut quarta ratio proponebat, tamen humana congruentius fuit assumpta:

Primo quidem, quia in homine peccatum expiabile esse potest, eo quod ejus electio non immobiliter fertur in aliquid, sed a bono potest perverti in malum et a malo reduci in bonum, sicut etiam in hominis ratione

la raison de l'homme, qui, par là même qu'elle tire la vérité des êtres sensibles et la saisit au moyen de certains signes, a la voie ouverte vers les deux termes opposés. Quant à l'Ange, au contraire, comme son appréhension est immuable, parce qu'il connaît immuablement par une simple intelligence, son élection l'est aussi; ainsi donc, ou elle ne se porte absolument pas au mal, ou bien si elle se porte au mal, c'est immuablement, et, par conséquent, son péché ne saurait admettre d'expiation. Puisque, selon ce qu'enseignent les Livres Saints, l'expiation des péchés paraît être la cause principale de l'Incarnation de Dieu, il convenait que Dieu prit la nature humaine de préférence à la nature angélique.

Secondement, parce que la créature est unie à Dieu quant à la personne, et non quant à la nature, comme nous l'avons prouvé plus haut (ch. 35 et 41). Dieu a donc pris plus convenablement la nature de l'homme que celle de l'Ange, parce que chez l'homme la nature et la personne sont distinctes, puisqu'il est composé d'une matière et d'une forme; ce qui n'a pas lieu chez l'Ange, qui est une substance immatérielle.

Troisièmement, parce que l'Ange, en vertu de la propriété de sa nature, était plus près de connaître Dieu que l'homme, dont la connaissance prend son origine dans les sens. Il suffisait donc que Dieu manifestât à l'Ange la vérité divine d'une manière intelligible; mais la condition de l'homme demandait que Dieu se fît connaître lui-même comme homme à l'homme d'une manière sensible; et ce fut le résultat de l'Incarnation. La distance qui séparait l'homme de Dieu paraissait s'opposer davantage encore à ce qu'il jouît de Dieu; et, par conséquent, nation. De même, en effet, que certains maux ont résulté de la créa-

contingit, quæ, quia ex sensibilibus et per signa quedam colligit veritatem, viam habet ad utrumque oppositorum. Angelus autem, sicut habet immobilem apprehensionem, quia per simplicem intellectum immobiliter cognoscit, ita etiam habet immobilem electionem; unde vel in malum omnino non fertur, vel, si in malum fertur, immobiliter fertur; unde ejus peccatum expiabile esse non potest. Quum igitur præcipua causa videatur divinæ Incarnationis expiatio peccatorum, ut ex Scripturis divinis docemur, congruentius fuit humanam naturam quam angelicam assumi a Deo.

Secundo, quia assumptio creaturæ a Deo est in persona, non in natura, ut ex supe-

rioribus (c. 35 et 41) patet. Convenientius igitur assumpta est hominis natura quam angelica, quia in homine aliud est natura et aliud persona, quum sit ex materia et forma compositus; non autem in Angelo, qui immaterialis est.

Tertio, quia Angelus, secundum proprietatem auct. naturæ, propinquior erat ad Deum cognoscendum quam homo, cujus cognitio a sensu oritur. Sufficiebat igitur quod Angelus a Deo intelligibiliter instrueretur de veritate divina; sed conditio hominis requirebat ut Deus sensibiliter hominem de seipso homine instrueret; quod per Incarnationem est factum. Ipsa etiam distantia hominis a Deo magis repugnare

l'homme avait plus besoin que l'Ange que Dieu s'unît à lui, pour lui faire concevoir l'espérance de la félicité. De plus, comme l'homme est le terme des créatures, en ce que, suivant l'ordre naturel de la production, il présuppose toutes les autres créatures, il convient qu'il soit uni au premier principe des êtres, afin même que la perfection de l'univers se trouve renfermée dans une sorte de cercle (1).

5° Dieu ayant pris la nature humaine, cela ne donne point occasion à l'erreur, comme l'affirme la cinquième objection, puisque nous avons vu plus haut que son union avec l'humanité s'est faite dans l'unité de personne, et non dans l'unité de nature (ch. 41); en sorte que nous ne sommes point forcés d'adopter le sentiment de ceux qui ont avancé que Dieu n'est pas élevé au-dessus de tous les êtres, disant que Dieu est l'âme du monde ou quelque chose de semblable (2).

6° Quoique quelques erreurs se soient produites touchant l'Incarnation de Dieu, comme on l'a objecté en sixième lieu, il est cependant évident qu'un plus grand nombre d'erreurs ont surgi après l'Incar-

(1) L'homme est le terme des créatures, parce que Dieu a fait pour lui tout le monde visible, et qu'il ne l'a créé lui-même le dernier qu'afin de lui préparer, avant de l'appeler à l'existence, le domaine dont il voulait le mettre immédiatement en possession. Cela ressort clairement du texte sacré, où nous lisons : *Et ait : Faciamus hominem ad imaginem et similitudinem nostram : et præsit piscibus maris, volatilibus cæli, et bestiis, universæque terræ, omnique reptili quod moveatur in terra. Et creavit Deus hominem ad imaginem suam*, etc. (Gen., I, 26 et 27). — Puisque l'homme, par là même qu'il est un animal raisonnable, réunit en lui, à quelque degré, les perfections de tous les êtres compris dans les deux ordres des intelligences et des corps, par son union avec Dieu, ces perfections émanées de Dieu retournent à Dieu comme à leur source. C'est ce qui fait dire à saint Thomas, que les perfections de l'univers se trouvent renfermées dans une sorte de cercle, parce que le cercle, qui est la plus parfaite de toutes les figures, exprime mieux que toute autre l'ensemble de ces perfections.

(2) Dicit Varro, adhuc de naturali theologia præloquens, Deum se arbitrari esse animam mundi, quem Græci vocant *κόσμος*, et hunc mundum ipsum esse Deum; sed, sicut hominem sapientem, quum sit ex corpore et animo, tamen ab animo dici sapientem, ita mundum Deum dici ab animo, quum sit ex animo et corpore (S. Aug., *De civitate Dei*, l. VII, c. 6). — Cette opinion de Varron parait identique à celle de Platon et de plusieurs anciens philosophes. Le Panthéisme n'est donc pas une doctrine moderne. Il est des systèmes erronés comme de tout le reste : *nihil sub sole novum*.

videbatur fruitioni divinæ; et ideo magis indiguit homo quam Angelus assumi a Deo, ad spem de beatitudine concipiendam. Homo etiam, quum sit creaturarum terminus, quasi omnes alias creaturas naturali generationis ordine præsupponens, convenienter primo rerum principio unitur, etiam ut quadam circulatione perfectio rerum concludatur.

5° Ex hoc etiam quod Deus humanam naturam assumpsit non datur erroris oc-

casio, ut quinta ratio proponebat; quia assumptio humanitatis, ut supra (c. 41) habitum est, facta est in unitatem personæ, non in unitatem naturæ; ut sic non oportet nos consentire his qui posterunt Deum non esse super omnia exaltatum, dicentes Deum esse animam mundi vel aliquid hujusmodi.

6° Licet autem circa Incarnationem Dei sint aliqui errores exorti, ut sexto objiciebatur, tamen manifestum est multo plur-

tion des êtres, qui procède de la bonté divine (ce qui s'accordait avec la condition des créatures, qui peuvent déchoir), ainsi, il n'est pas étonnant que la vérité divine s'étant manifestée, l'imperfection de l'esprit humain ait donné naissance à certaines erreurs; et, toutefois, ces erreurs ont exercé l'intelligence des fidèles à rechercher avec plus de soin et à mieux saisir la vérité des choses divines, tout comme Dieu ordonne les maux qui se rencontrent dans les créatures en vue d'un bien.

7° Quoique tout bien créé, comparé à la bonté divine, paraisse médiocre, cependant, comme il ne peut y avoir parmi les êtres créés rien de plus grand que le salut de la créature raisonnable, qui consiste pour elle dans la jouissance de la bonté divine, dès lors que le salut des hommes a été le résultat de l'Incarnation divine, cette Incarnation n'a pas procuré au monde un faible avantage, comme on le conclut dans le septième argument. Il n'était pas nécessaire pour cela que tous les hommes fussent sauvés en vertu de l'Incarnation de Dieu, mais ceux-là seulement qui y adhéreraient par la foi et les sacrements de la religion. Il est vrai que l'Incarnation de Dieu a une vertu qui suffit pour sauver tous les hommes; mais si tous ne sont pas sauvés par ce moyen, cela vient de la mauvaise disposition de ceux qui, en n'adhérant pas par la foi et l'amour à Dieu incarné, refusent de recevoir en eux le fruit de l'Incarnation. La liberté, par laquelle les hommes peuvent adhérer ou ne pas adhérer à Dieu incarné, ne devait pas, en effet, leur être retirée, pour que le bien de l'homme ne fût point forcé et ne perdît pas par là même son mérite et ses titres à la louange.

8° L'Incarnation de Dieu a été manifestée aux hommes par des titres

errores post Incarnationem fuisse sublatis. Sicut enim ex creatione rerum a divina bonitate procedente aliqua mala sunt consecuta, quod competeat conditioni creaturarum, quæ deficere possunt, ita etiam non est mirum si, manifestata divina veritate, sunt aliqui errores exorti ex defectu mentium humanarum; qui tamen errores exercuerunt fidelium ingenia ad diligentius divinorum veritatem exquirendam et intelligendam, sicut et mala quæ in creaturis accidunt ordinat Deus ad aliquod bonum.

7° Quamvis autem bonum omne creatum divinæ bonitati comparatum exiguum inveniat, tamen, quæ in rebus creatis nihil potest esse majus quam salus rationalis creaturæ, quæ consistit in fruitione ipsius bonitatis divinæ, quæ ex Incarnatione di-

vina consecuta sit salus humana, non parum utilitatis prædictæ Incarnatio attulit mundo, ut septima ratio procedebat. Nec oportuit propter hoc quod ex Incarnatione divinæ omnes homines salvarentur, sed tantum illi qui prædictæ Incarnationi adhererent per fidem et fidei sacramenta. Est siquidem Incarnationis divinæ virtus sufficiens ad omnium hominum salutem; sed quod non omnes ex hoc salvantur ex eorum indispositione contingit, quod Incarnationis fructum in se suscipere nolunt, incarnato Deo per fidem et amorem non inhærendo. Non enim erat hominibus subtrahenda libertas arbitrii, per quam possunt vel inhærerere vel non inhærerere Deo incarnato, ne bonum hominis coactum esset et propter hoc absque merito et illaudabile redderetur.

suffisants. La Divinité, en effet, ne saurait se manifester plus convenablement en aucune manière que par ce qui appartient en propre à Dieu. Or, il appartient en propre à Dieu de pouvoir changer les lois naturelles, en faisant des œuvres qui surpassent les forces de la nature, dont il est lui-même l'auteur. Les opérations qui sont au-dessus des lois de la nature, comme de rendre la vue aux aveugles, de purifier les lépreux, de ressusciter les morts, conviennent donc très bien pour prouver que quelque chose est divin. Jésus-Christ a accompli ces œuvres; aussi à ceux qui lui demandent : *Êtes-vous celui qui doit venir, ou faut-il que nous en attendions un autre* (Luc, VII, 20)? il démontre sa divinité par ces œuvres, en disant : *Les aveugles voient, les boiteux marchent, les lépreux sont purifiés, les sourds entendent, les morts ressuscitent, etc.* (ibid., 22). Il n'était nullement nécessaire de créer un autre monde, et ni la raison de la sagesse divine, ni la nature des êtres ne l'admettait pas. — Si l'on nous répond, comme il est dit dans la huitième objection, qu'il est rapporté que d'autres ont également fait ces miracles, il faut considérer que Jésus-Christ les a opérés d'une manière bien différente et beaucoup plus divine; car nous lisons que les autres les ont faits au moyen de la prière, et Jésus-Christ, au contraire, en donnant des ordres, comme usant de sa propre puissance. Non-seulement il a fait des miracles, mais il a donné le pouvoir d'en faire de semblables et de plus grands à d'autres qui les opéraient par la seule invocation du nom de Jésus-Christ. Ce n'est pas seulement sur les corps, mais aussi sur les âmes, ce qui est de beaucoup supérieur, que des miracles ont été opérés par Jésus-Christ, c'est-à-dire que par Jésus-Christ et par l'invocation de son nom, le Saint-Esprit était donné, qui

90 Prædicta etiam Dei Incarnatio sufficientibus indicibus hominibus manifestata est Divinitus enim nullo modo convenientius manifestari potest quam per ea quæ sunt propria Dei. Est autem Dei proprium quod nature l'ges immutare possit, supra naturam aliquid operando, cuius ipse est auctor. Convenientissime igitur probatur aliquid esse divinum per opera quæ supra leges nature fiunt, sicut quod cæci illuminentur, leprosi mundantur, mortui suscitentur. Huiusmodi quidem opera Christus effecit; unde et ipse per hæc opera quærentibus: *Tu es qui venturus es, an alium expectamus* (Luc., VII, 20)? suam divinitatem demonstravit, dicens: *Cæci vident, claudi ambulant, leprosi mundantur, surdi audiunt, mortui resurgunt, etc.* (ibid., 22). Alium

autem mundum creare necesse non erat, nec ratio divins sapientis nec rerum natura hoc habebat.—Si autem dicatur, ut octava ratio proponebat, quod huiusmodi miracula etiam per alios esse facta leguntur, tamen considerandum est quod multo differentius et divinius Christus ea effecit. Nam alii orando hæc fecisse leguntur, Christus autem imperando, quasi ex propria potestate; et non solum ipse hæc fecit, sed et aliis eadem et majora faciendi tribuit potestatem, qui, ad se'iam invocationem nominis Christi, huiusmodi miracula faciebant. Et non solum corporalia miracula per Christum facta sunt, sed etiam spiritalia, quæ sunt multo majora, scilicet quod, per Christum et ad invocationem nominis ejus, Spiritus Sanctus daretur, quo accenderentur corda charitatis

embrasait les cœurs d'un vif sentiment d'amour de Dieu, formait subitement les esprits à la science des choses divines et rendait déserte la langue des ignorants pour annoncer aux hommes la vérité divine. Or, ces œuvres, qu'un pur homme n'eût jamais pu faire, sont des signes évidents de la divinité de Jésus-Christ. C'est pourquoi l'Apôtre dit que le salut des hommes, après avoir été annoncé d'abord par le Seigneur, fut confirmé parmi nous par ceux qui l'ont entendu, Dieu rendant témoignage par des miracles, des prodiges, divers effets de sa puissance et des distributions des dons du Saint-Esprit (Hébr., II, 3 et 4).

9° Lors même que l'Incarnation de Dieu serait nécessaire pour le salut du genre humain, il n'eût cependant pas été nécessaire, comme on l'a objecté en neuvième lieu, que Dieu se fût incarné dès le commencement du monde :

Premièrement, parce qu'il fallait que l'Incarnation de Dieu apportât aux hommes un remède contre le péché, ainsi que nous l'avons vu (ch. 54). On ne donne convenablement à quelqu'un un remède contre le péché qu'autant qu'il a d'abord reconnu qu'il lui manque quelque chose, afin qu'arrivé à ce point, l'homme, ne présumant pas de lui-même, mette son espérance en Dieu, qui peut seul le guérir du péché, comme nous l'avons prouvé (ch. 54). Or, l'homme pouvait présumer de lui-même, et quant à sa science, et quant à ses forces. Il devait donc être abandonné pendant un temps à lui-même, afin d'éprouver qu'il ne saurait se suffire à lui-même pour le salut, ni par sa science naturelle, puisque avant le temps de la loi écrite l'homme a transgressé la loi de la nature, ni par ses propres forces, puisque, la loi lui ayant fait connaître le péché, il l'a encore commis par fragilité; et dès lors, l'homme ne présumant plus ni de sa science, ni de ses forces, il fallait

divinæ affectu, et mentes instruerentur subito in scientia divinarum, et linguæ simplicium redderentur disertæ ad divinam veritatem hominibus proponendam. Hujusmodi autem opera indicia sunt expressa divinitatis Christi, quæ nullus purus homo facere potuit. Unde Apostolus dicit quod salus hominum, quum initium accepisset enarrari per Dominum ab eis qui audierunt, in nos confirmata est, contestante Deo signis et portentis, et variis virtutibus, Spiritus Sancti distributionibus (Hébr., II, 3 et 4).

9° Licet autem salutis totius humani generis Dei incarnatio necessaria foret, non tamen oportuit quod Deus a principio mundi incarnaretur, ut nono objiciebatur.

Primo quidem, quia per Deum incarnatum

oportebat hominibus medicinam afferri contra peccata, ut superius, (c. 54) habitum est. Contra peccatum autem alicui convenienter medicina non affertur nisi prius suum defectum recognoscat, ut sic per humilitatem homo de seipso non præsumens jactet spem suam in Deum, a quo solo potest sanari peccatum ut supra [c. 54] habitum est. Poterat autem homo de seipso præsumere, et quantum ad scientiam, et quantum ad virtutem. Relinquendus igitur aliquando fuit sibi, ut experiretur quod ipse sibi non sufficeret ad salutem, neque per scientiam naturalem, quia ante tempus legis scriptæ homo legem naturæ transgressus est, neque per virtutem propriam, quia, data sibi cognitione peccati per legem, adhuc ex infir-

que l'Incarnation de Jésus-Christ lui apportât enfin un secours efficace contre le péché, c'est-à-dire la grâce de Jésus-Christ, pour l'éclairer dans ses doutes, de peur que la vérité ne lui échappât, et pour le fortifier contre les assauts des tentations, de peur que sa fragilité ne le fit tomber. C'est donc ainsi que le genre humain s'est trouvé dans trois états différents : le premier, avant la loi ; le second, sous la loi, et le troisième, sous la grâce.

De plus, l'homme devait recevoir de Dieu incarné les préceptes et les enseignements qui renferment la perfection. Or, la condition de la nature humaine exige qu'elle ne soit pas amenée tout d'un coup à l'état parfait, mais qu'elle soit conduite à travers les choses imparfaites pour arriver à la perfection. C'est ce que nous voyons observer dans l'éducation des enfants, que l'on instruit d'abord des plus petites choses ; car au commencement ils sont incapables de saisir les plus avancées ; de même, si l'on proposait à quelque multitude des choses relevées et inouïes pour elle, elle ne les comprendrait pas, à moins qu'on ne la familiarisât avec ces choses par d'autres moins importantes. Il convenait donc que, dans le principe, le genre humain arrivât à connaître ce qui a rapport à son salut par des enseignements faibles et d'une moindre importance, par les Patriarches, la loi et les Prophètes, et qu'enfin, à la consommation des temps, la doctrine parfaite de Jésus-Christ fût annoncée à la terre, selon ce que dit l'Apôtre : *Mais lorsque les temps furent accomplis, Dieu envoya son Fils sur la terre (Galat., iv, 4) ; et il est dit encore au même endroit : La loi a été notre conducteur vers Jésus-Christ... mais nous ne sommes plus sous ce conducteur (ibid., III, 24 et 25).*

mitate peccavit ; et sic oportuit ut demum homini, neque de scientia, neque de virtute præsumenti, daretur efficax auxilium contra peccatum per Christi Incarnationem, scilicet gratia Christi, per quam et instrueretur in dubiis, ne in cognitione deficeret, et roboraretur contra tentationum insultus, ne per infirmitatem deficeret. Sic igitur factum est quod essent tres status humani generis : primus, ante legem ; secundus, sub lege ; tertius, sub gratia.

Deinde, per Deum incarnatum præcepta et documenta perfecta hominibus danda erant. Requirit autem hoc conditio humanæ naturæ quod non statim ad perfectum ducatur, sed manducatur per imperfecta ut ad perfectionem perveniat ; quod et in instructione

puerorum videmus, qui primo de minimis instruuntur, nam a principio perfecta capere non valent ; similiter etiam, si alicui multitudini aliqua inaudita proponerentur et magna, non statim caperet, nisi ad eas assuesceret prius per aliqua minora. Sic igitur conveniens fuit a principio ut humanum genus instrueretur de his quæ pertinent ad suam salutem per aliqua levia et minora documenta, per Patriarchas et legem et Prophetas ; et tandem, in consummatione temporum, perfecta doctrina Christi proponeretur in terris, secundum quod Apostolus dicit : *At ubi venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum in terras (Galat., iv, 4) ; et ibidem dicitur quod lex pædagogus noster fuit in Christo...*

Nous devons considérer encore que s'il faut que quelques messagers préviennent l'arrivée d'un grand roi, afin que ses sujets se préparent à le recevoir avec plus de respect, il fallut de même que l'avènement de Dieu sur la terre fût précédé de beaucoup de choses destinées à préparer les hommes à recevoir Dieu incarné; et c'est ce qui eut lieu quand les esprits des hommes furent disposés, par les promesses et les enseignements qui ont précédé, à croire plus facilement à celui qui avait été annoncé d'avance, et à le recevoir avec plus d'empressement à cause des promesses antiques.

40° Quoique la venue de Dieu incarné dans le monde fût absolument nécessaire pour le salut des hommes, il n'était cependant pas nécessaire qu'il demeurât jusqu'à la fin du monde parmi les hommes, comme l'affirme la dixième objection. Cela eût, en effet, nui au respect que les hommes devaient rendre à Dieu incarné; car, en le voyant revêtu d'une chair et semblable aux autres hommes, ils n'auraient pas eu de lui une opinion plus élevée que du reste des hommes; mais lorsque, après les merveilles qu'il avait opérées sur la terre, il déroba sa présence aux hommes, ceux-ci commencèrent à le vénérer davantage. C'est même pour cette raison qu'il ne donna pas la plénitude du Saint-Esprit à ses disciples tant qu'il vécut avec eux, comme si son absence eût mieux préparé leurs âmes à recevoir les dons spirituels. Aussi leur disait-il lui-même : *Si je ne m'en vais, le Paraclet ne viendra pas à vous, mais si je m'en vais, je l'enverrai vers vous* (Joann., xvi, 7).

11° Dieu ne devait pas prendre une chair impassible et immortelle, comme on l'a dit dans le onzième argument, mais bien plutôt une chair passible et mortelle :

sed jam non sumus sub pedagogo (ibid., III, 24 et 25).

Simul etiam considerandum est quod, sicut adventum magni regis oportet aliquos nuntios præcedere, ut præparentur subditi ad eum reverentius suscipiendum, ita oportuit adventum Dei in terras multa præcedere quibus homines essent parati ad Deum incarnatum suscipiendum; quodquidem factum est dum, per præcedentia promissa et documenta, hominum mentes dispositæ sunt ut facilius ei crederent qui ante prænuntiatus erat, et desiderantius susciperetur propter priora promissa.

10° Et, licet adventus Dei incarnati in mundum esset maxime necessarius humanæ salutis, tamen non fuit necessarium quod usque ad finem mundi cum hominibus con-

versaretur, ut decima ratio proponebat. Hoc enim derogasset reverentiæ quam homines debebant Deo incarnato exhibere, dum, videntes ipsum carne indutum aliis hominibus similem, nihil de eo ultra alios homines aestimassent; sed eo, post miras quæ gessit in terris, suam præsentiam hominibus subtrahente, magis ipsam revereri cœperunt; propter quod etiam suis discipulis plenitudinem Spiritus Sancti non dedit quamdiu cum eis conversatus fuit, quasi per ejus absentiam eorum animis ad spiritualia munera magis præparatis. Unde et Ipse eis dicebat : *Si non abiero, Paracletus non veniet ad vos; si autem abiero, mitam eum ad vos* (Joann., xvi, 7).

11° Non oportuit autem Deum carne impassibilem et immortalem suscipere, a

Premièrement, parce qu'il était nécessaire que les hommes connus-
sent le bienfait de l'Incarnation, pour être enflammés par là de l'amour
divin. Or, il fallait, pour manifester la vérité de l'Incarnation, que
Dieu prit une chair semblable à celle des autres hommes, c'est-à-dire
une chair passible et mortelle; car s'il eût pris une chair impassible et
immortelle, les hommes, qui n'en connaissaient pas de telle, auraient
cru que cette chair n'était pas réelle, mais apparente.

Secondement, parce qu'il était nécessaire que Dieu prit une chair,
afin de satisfaire pour le genre humain. Nous avons vu qu'il est des
cas où quelqu'un satisfait pour un autre (liv. III, ch. 158). De telle
sorte, toutefois, qu'il assume volontairement, quoiqu'il ne l'ait
pas encourue, la peine qui est due à l'autre pour son péché. Or, nous
avons dit que la peine infligée au genre humain par suite du péché
consiste dans la mort et les autres souffrances de la vie présente
(ch. 50-52); ce qui fait dire à l'Apôtre : *Le péché est entré dans ce monde
par un seul homme, et par le péché (la mort) (Rom., v, 12)*. Dieu devait donc
prendre une chair passible et mortelle, sans le péché, afin de pouvoir,
par ses souffrances et sa mort, satisfaire pour nous et nous purifier du
péché. Telle est la pensée de l'Apôtre, quand il dit que *Dieu envoya son
Fils dans la ressemblance d'une chair de péché (Rom., VIII, 3)*; ce qui si-
gnifie qu'il avait une chair semblable à celle des pécheurs, c'est-à-dire
passible et mortelle; et il ajoute : *Afin qu'à cause du péché il condamnât
le péché dans la chair (3)*. (*ibid.*), c'est-à-dire afin qu'il détruisît en

(3) On lit dans la Vulgate, conformément au texte grec : *Et de peccato damnavit peccatum in carne*. — D'après l'interprétation de Pecquigny, il faudrait traduire : *Il con-*

cundum quod undecima ratio proponebat, sed n̄ agis passibilem et mortalem :

Primo quidem, quia necessarium erat hominibus quod beneficium Incarnationis cognoscerent, ut ex hoc ad divinum amorem inflammarentur. Oportuit autem, ad veritatem Incarnationis manifestandam, quod carnem similem aliis hominibus sumeret, scilicet passibilem et mortalem; si enim impassibilem et immortalem carnem suscepisset, visum fuisset hominibus, qualem carnem non noverant, quod ali- quod phantasma esset et non veritas extrinis.

Secundo, quia necessarium fuit Deum carnem assumere, ut pro peccato humani generis satisfaceret. Conlingit autem unum pro alio satisfacere, ut ostensum est

(I. III, c. 158), ita tamen quod poenam pro peccato alteri debitam ipse sibi non debitam voluntarie assumat. Poena autem consequens humani generis peccatum est mors et aliae passibilitates vitæ præsentis, sicut supra (c. 50 - 52) dictum est; unde et Apostolus dicit : *Per unum hominem peccatum in hunc mundum intravit, et per peccatum mors (Rom., v, 12)*. Oportuit igitur ut carnem passibilem et mortalem Deus assumeret, absque peccato, ut sic patiendo et moriendo pro nobis satisfaceret et peccatum auferret. Et hoc est quod Apostolus dicit quod *Deus Filium suum misit in similitudinem carnis peccati (Rom., VIII, 3)*, id est habentem carnem similem peccatoribus, scilicet passibilem et mortalem; et subdit : *Ut de peccato damnaret peccatum in carne*

nous le péché par la peine qu'il souffrit dans sa chair pour notre péché.

Troisièmement, parce que par là même qu'il eut une chair passible et mortelle, il nous donna des exemples de vertu plus efficaces, en surmontant courageusement les passions de la chair et en s'en servant pour pratiquer la vertu.

Quatrièmement, parce que l'espérance de l'immortalité se ranime en nous, surtout quand nous voyons que Dieu est passé de l'état d'une chair passible et mortelle à l'impassibilité et à l'immortalité de sa chair; ce que nous pouvons même espérer pour nous, qui sommes chargés d'une chair passible et mortelle. Si, au contraire, il eût pris dès le commencement une chair impassible et immortelle, rien ne donnerait occasion d'espérer l'immortalité à ceux qui éprouvent en eux-mêmes la mortalité et la corruptibilité.

L'office de médiateur demandait encore qu'il eût en commun avec nous une chair passible et mortelle, et avec Dieu la puissance et la gloire, afin qu'en détruisant en nous ce qu'il avait de commun avec nous, savoir la souffrance et la mort, il nous fit parvenir à ce qui lui était commun avec Dieu; car il fut médiateur pour nous unir à Dieu.

12^e De même, il n'était pas expédient que Dieu incarné vécût dans ce monde au sein de l'opulence et au faite des honneurs ou des dignités, comme la douzième objection le concluait :

Premièrement, parce qu'il était venu pour détacher les âmes des

danna dans sa chair, par ses souffrances et sa mort, le péché, c'est-à-dire le foyer du péché ou la concupiscence, comme coupable du péché quel qu'il soit, originel ou actuel.

(ibid.), id est ut, per poenam quam in carne pro peccato nostro sustinuit, peccatum a nobis auferret.

Tertio, quia, per hoc quod carnem passibilem et mortalem habuit, efficacius dedit nobis exempla virtutis, passionem carnis fortiter superando et eis virtuosè utendo.

Quarto, quia per hoc magis ad spem immortalitatis erigimur quod Ipse de statu carnis passibilis et mortalis mutatus est in impassibilitatem et immortalitatem carnis; quod etiam de nobis sperare possumus, qui carnem gerimus passibilem et mortalem. Si vero a principio carnem impassibilem et immortalem assumpsisset, nulla daretur occasio immortalitatem sperandi his qui in seipsis mortalitatem et corruptibilitatem experiantur.

Hoc etiam mediatoris officium requirebat ut communem haberet nobiscum passibilem carnem et mortalem, cum Deo vero virtutem et gloriam, ut, auferens a nobis quod nobiscum commune habebat, scilicet passionem et mortem, ad id nos duceret quod sibi et Deo erat commune; fuit enim mediator ad jungendam nos Deo.

12^e Similiter etiam, non fuit expeditius quod Deus incarnatus vitam in hoc mundo ageret opulentam et honoribus seu dignitatibus sublimem, ut duodecima ratio concludebat :

Primo quidem, quia ad hoc venerat ut mentes hominum terrenis deditas a terrenis abstraheret et ad divina elvaret; unde oportuit ut suo exemplo homines in contemptum divitiarum et aliorum que mun-

hommes des biens terrestres auxquels elles s'étaient abandonnées. Il devait donc, pour amener par son exemple les hommes à mépriser les richesses et tout ce que les mondains désirent, mener une vie pauvre et dénuée en ce monde.

Secondement, parce que, s'il eût été comblé de richesses et établi dans quelqu'une des plus hautes dignités, on aurait attribué à la puissance temporelle plutôt qu'à la puissance de la divinité les œuvres divines qu'il a faites ; aussi c'est une preuve de la plus grande force en faveur de sa divinité, que, sans le secours de la puissance temporelle, il ait rendu meilleur le monde tout entier.

13° De là ressort la solution de la treizième objection.

14° On ne s'éloigne pas de la vérité en disant que le Fils de Dieu incarné a souffert la mort par obéissance à l'ordre de son père, selon la doctrine de l'Apôtre. Les préceptes que Dieu donne aux hommes ont, en effet, pour objet les actes des vertus ; et on obéit d'autant mieux à Dieu qu'on accomplit plus parfaitement un acte de vertu. Or, la charité est la première des vertus et toutes les autres aboutissent à celle-là. Jésus-Christ a donc pratiqué l'obéissance la plus absolue envers Dieu par là même qu'il a accompli l'acte de charité dans sa dernière perfection ; car il n'est pas d'acte de charité plus parfait pour l'homme que de souffrir même la mort pour l'amour d'un autre, suivant ce que le Seigneur lui-même a dit : *Personne ne pousse la charité plus loin que de donner sa vie pour ses amis* (Joann., xv, 13). Nous voyons donc que Jésus-Christ, en souffrant la mort pour le salut de hommes et pour la gloire de Dieu le Père, a obéi absolument à Dieu en accomplissant un acte de charité parfaite.—Cela ne répugne nullement à sa divinité, comme on le conclut dans le quatorzième argument ; car l'union des

dani desiderant traheret, et quod inopem et privatam vitam ageret in hoc mundo.

Secundo, quia, si divitiis abundasset et in aliqua maxima dignitate constitutus fuisset, id quod divine gessit magis potentie seculari quam virtuti divinitatis fuisset attributum ; unde efficacissimum argumentum suae divinitatis fuit quod, absque adminiculo potentie secularis, totum mundum in melius commutavit.

13° Unde patet etiam solutio ad id quod decimotertio objiciebatur.

14° Non est autem procul hoc a vero quod Filius Dei incarnatus, obediens præcepto Patris, mortem sustinuit, secundum doctrinam Apostoli. Præceptum enim Dei

est ad homines de operibus virtutum ; et, quanto aliquis perfectius actum virtutis exsequitur, tanto magis Deo obedit. Inter alias autem virtutes præcipua charitas est, ad quam omnes alie referuntur. Christus igitur, dum actum charitatis perfectissime implevit, Deo maxime obediens fuit ; nullus enim est actus charitatis perfectior quam quod homo pro amore alicujus etiam mortem sustineat, secundum quod ipsemet Dominus dicit : *Majorum hæc dilectionem nemo habet ut animam suam ponat quis pro amicis suis* (Joann., xv, 13). Sic igitur invenitur Christus, mortem sustinens pro salut. hominum et ad gloriam Dei Patris, Deo maxime obediens : unde,

aux natures, savoir de la nature divine et de la nature humaine, s'est faite dans sa personne de telle sorte que chacune conservât sa propriété, comme nous l'avons vu plus haut (ch. 41 et 49). Par conséquent, lorsque Jésus-Christ souffrit même la mort et tout ce qui tient à l'humanité, la divinité est demeurée impassible, quoique, à raison de l'utilité de personne, nous disions que Dieu a souffert et qu'il est mort; et nous en avons un exemple en nous-mêmes, puisque quand la chair meurt, l'âme reste immortelle.

15° Nous devons remarquer aussi que, quoique la volonté de Dieu n'ait pas pour objet la mort des hommes, ainsi qu'on le dit dans le quinzième argument, elle a cependant pour objet la vertu, qui porte l'homme à souffrir courageusement la mort et à s'exposer par charité au danger de perdre la vie. C'est ainsi que Dieu a voulu la mort de Jésus-Christ, en tant que Jésus-Christ l'a acceptée par charité et l'a endurée avec courage.

16° Il suit de là que Dieu le Père ne fut ni impie, ni cruel, en voulant que Jésus-Christ mourût, ainsi que le conclut la seizième objection; car il ne l'a pas contraint malgré lui, mais il agréa la volonté par laquelle Jésus-Christ accepta la mort par charité, et même il produisit cette charité dans son âme.